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Actividades que se enmarcan en la produccion primaria y operaciones conexas y
actividades que forman parte de otros eslabones de la cadena alimentaria
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g. Miel
L as siguientes actividades se consideran produccion primaria (U operaciones

CONexas).

+ La apicultura propiamente dicha (incluso en caso de que las colmenas se
encuentren lejos de las instalaciones del apicultor), |2 recogida de |a miel y
otros alimentos procedentes de |a apicultura su centrifugacion v el envasado
o embalaje en las instalaciones del apicultor.

NS

COMPETENCIA EN LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON:
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION
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PRIMARIA, OPERACIONES
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Actividades que se enmarcan en la produccion primaria y operaciones conexas y
actividades que forman parte de otros eslabones de la cadena alimentaria
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g. Miel
| as siguientes actividades no se consideran produccion primaria:

» Las efectuadas fuera de las instalaciones del apicultor (por eemplo Iz
centrifugacion o el envasado o embalaje de la miel), incluidas las realizadas

en nombre de los apicultores por establecimientos colectives {como por
ejemplo cooperativag).

NS

COMPETENCIA EN LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON:
DEPARTAMENTO DE SANIDAD




NORMATIVA DE APLICACION

REGLAMENTO (UE) 1169/2011 sobre la informacion alimentaria facilitada al consumidor

Real Decreto 1808/1991, de 13 de diciembre, por el que se regulan las menciones o marcas
que permiten identificar el lote al que pertenece un producto alimenticio

Real Decreto 1049/2003, de 1 de agosto, por el que se aprueba la Norma de calidad relativa
a la miel

Real Decreto 126/2015, de 27 de febrero, por el que se aprueba la norma general relativa a
la informacion alimentaria de los alimentos que se presenten sin envasar para la venta al
consumidor final y a las colectividades, de los envasados en los lugares de venta a peticion del
comprador, y de los envasados por los titulares del comercio al por menor




REGLAMENTO (UE) 1169/2011

ARTICULO 9. Listado de menciones obligatorias (a-1)
“El etiquetado ha de ser CLARO Y NO DEBE INDUCIR ERROR AL CONSUMIDOR”

a) la denominacion del alimento;

e) la cantidad neta del alimento;

f) la fecha de duracion minima o la fecha de caducidad;




REGLAMENTO (UE) 1169/2011

ARTICULO 9. Listado de menciones obligatorias (a-I)

g) las condiciones especiales de conservacién yfo las condicio-
nes de utilizacion:

h) el nombre o la razon social v la direccion del operador de la
empresa alimentaria a que se refiere el articulo 8, apartadﬂ 1:

i) el pais de origen o lugar de procedencia cuando asi esté
previsto en el articulo 26;

) el modo de empleo en caso de que, en ausencia de esta
informacion, fuera dificil hacer un uso adecuado del ali-
mento:

k) respecto a las bebidas que tengan mds de un 1,2 % en vo-
lumen de alcohol, se especificara el grado alcoholico volu-
métrico adquirido;




Real Decreto 1808/1991

ARTICULO 3

El lote sera determinado, en cada caso, por un productor, el fabricante o el envasador del
producto alimenticio en cuestion, o por el primer vendedor establecido en el interior de la CEE

La indicacion del lote se determinara y pondra bajo la responsabilidad de dichos operadores. Ira
precedida de la letra «L», salvo en los casos en que se distinga claramente de las demas
indicaciones del etiquetado

PRODUCIDA v ENVASADA POR:

Pepe Briz Alcover _
Ulaln, 80. 46240. Corlet, Volendo

wﬁ contacto: 630.05.80.10
Urigep, ESPANA | "f__/m
)
%1203500000]2 Lote: 5. )/ - 7021.3 A
opreferente antes de. 5. ))- 2923




REGLAMENTO (UE) 1169/2011

ARTICULO 9. Listado de menciones NO obligatorias

Anticulo 19
Omisién de la lista de ingredientes

1. No se exigird que los alimentos siguientes vayan provistos
de una lista de ingredientes:

a) fas frutas y hortalizas frescas, incluidas las patatas, que no
hayan sido peladas, coradas o sometidas a cualquier otro
tratamiento similar;

b) las aguas carbinicas, en cuya denominacidn aparezca esta
tltima caracteristica;

) los vinagres de fermentacién, si proceden exclusivamente de
un solo producto basico v siempre que no se les haya afa-
dido ningin otro ingrediente;

-

¢l queso, la mantequilla. la leche y la nata fermentadas, a los
que no se ha afadido ningin ingrediente aparte de los pro-
ductos licteos, enzimas alimentarias y cultivos de microor-
ganismos necesarios para la fabricacion o, en o caso de los
quesos que no son frescos o fundidos, la sal necesaria para
su fabricaciding

¢} los alimentos que consten de un dnico ingrediente, en los
que:

i) la denominacidn del alimento sea idéntica a la del ingre-
diente, o

i) la denominacidn del alimento permita determinar la na-
turaleza del ingrediente sin riesgo de confusién.

2. Con el fin de tener en cuenta la importancia para el
consumidor de la lista de ingredientes para tipos o cateporias
especificos de alimentos, la Comisién podrd completar o apar-
tado 1 del presente articulo, en casos excepcionales, mediante
actos delegades, segin ol articulo 51, siempre que las omisiones
no hagan que ol consumidor final y las colectividades estén
indebidamente informados.

s
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ANEXO ¥

ALIMENTOS EXENTOS DEL REQUISITO DE INFORMACION NUTRICIONAL OBLIGATORIA

. Productos sin transformar que incluyen un solo ingrediente o una sola categoria de ingredientes.

. Productos transformados cuya finica transformacitn ha consistido en ser curados y que incluyen un solo ingrediente

o una sola categoria de ingredientes.

. Agua destinada al consumo humano, incluids aquella cuyos iinicos ingredicntes afadidos son ¢l anhidrido carbénico

@ los aromas

. Una hierba, una especia o mezclas de ellas.

Sal y sucedineos de la sal

. Edulcorantes de mesa.

. Productos contemplados por la Directiva 1999/4/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 22 de febrero de

1999, relativa a los extractos de caf? y los extractos de achicoria (Y, granos de café enteros o molidos y granos de
caft descafeinado enteros o molidos.

. Infusiones de hierbas y frutas, i€, t¢ descafeinado, 1€ instantinco o soluble. o extracto de t€; € instantineo o soluble,

o extracto de € descaleinados, que no contengan mas ingredientes afiadidos que aromas que no modifiguen e valor
nutricional del té.

. Vinagres fermentados y sus sucedineos, incluidos aquellos cuyos dnicos ingredientes anadidos son aromas
. Aromas.

. Aditivos alimentarios.

. Coadyuvantes recnoldgicos.

. Enzimas alimentarias.

. Gelatina

. Compuestos para espesar mermelada.

. Levadura.

7. Gomas de mascar

. Alimentos, incluidos los elaborados

. Alimentos cn envases o recipientes cuya superficie mayor es infesior a 25 cm?.

1 d istrados por ¢ fabricante en pequeias can-

tidades al consumidor final o a establecimientos minoristas locales que abastecen directamente al consumidor final.




REGLAMENTO (UE) 1169/2011

ARTICULO 9. Listado de menciones NO obligatorias

—>9c.ALERGENOS (todo ingrediente o coadyuvante tecnoldgico
que figure en el anexo Il o derive de una sustancia o producto que
figure en dicho anexo que cause alergias o intolerancias y se utilice
en la fabricacion o la elaboracién de un alimento y siga estando
presente en el producto acabado, aunque sea en una forma
modificada)

° La miel NO tiene ningun de las 14 sustancias de declaracion
obligatoria (No hay falta poner lista de alérgenos)
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ANEXO 1T

SUSTANCIAS O PRODUCTOS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCIAS

Cereales que contengan gluten. a saber: trigo, centeno. cebada. avena. espelta. kamut o sus variedades hibridas y
productas derivados, salve:

a) jarabes de glucosa a base de wigo. incluida la dextrosa 'k
b) maltodextrinas a base de trigo {');
¢} jarabes de glucosa a base de cebada:

d) cereales utilizados para hacer destilados alcohdlicos, incluido el alcohol etilico de origen agricola.

. Crusticens y productos a base de crusticeos.

Huevos y productos a base de huevo.

. Pescado y productos a base de pescado, salvo:

3} gelatina de pescado urilizads como soporte de vitaminas o preparados de carotenoides:
b) gelating de pescado o ictiocols wrilizada como clarificante en la cerveza y el vino.

Cacahuetes v productos a base de cacahuetes.

. Soja y productos a base de soja, salvo:

3} aceite y grasa de semilla de soja totalmente refinados (1);

b tocoferoles naturales mezclados (E306), d-alfa tocoferol natwral, acetato de d-alfa tocoferol natural y succinato de
d-alfa tocoferol natural derivados de la soja

"

} fitosteroles v ésteres de firosterol derivados de aceites vegetales de soja;

d) ésteres de firostanol derivados de fitosteroles de aceite de semilla de sofs.

. Leche y sus derivados fincluida la lactoss), salva:

a) lacrosuero wilizado para hacer destilados alcobélicos, incluido el alcohol enlico de origen apricols;
b lacsitol.

Frutos de ciscara, es decir: almendras (Amygdalus communis 1), avellanas (Condus avellana), nueces (Juglans regia),
anacardos {Anacardium occidentale), pacanas [Carya illinoensis {Wangenh) K. Koch], nueces de Brasil {Bertholletia excelsa),
alfncigos (Pistacia verd), nueces macadamia o nueces de Australia (Macadamia temifolis) v productos derivados, sabvo
los frutos de ciscara utilizados para hacer destilados alcohdlicos. inchuido el alcohol etllico de origen agricola.

. Apio y productos desivados.

Mostaza y productos derivados.
Granos de sésamo ¥ productos a base de granos de sésamo.

Didxido de azufre y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mgfkg o 10 mg/liro en términos de SO, total, para
los productos listos para el consumo o reconstituidos conforme a las instrucciones del fabricante.

. Altramuces y productos a base de altramuces.

14. Moluscos y productos a base de moluscos.




REGLAMENTO (UE) 1169/2011

ARTICULO 9. Listado de menciones NO obligatorias

9l. Informacion nutricional

PARTE B — INGESTAS DE REFERENCIA DEL VALOR ENERGETICO Y LOS NUTRIENTES SELECCIONADOS
DISTINTOS DE LAS VITAMINAS Y LOS MINERALES (ADULTOS)

Vilor enerpéico o purriente Ipest de refesencla
Valor energetico § 400 k{2 000 keal
(irasa total Mg
Acidos grasos saturados g
Hidratos de carbono 260
Anicares fg




REGLAMENTO (UE) 1169/2011

Articule 13

Presentacion de las menciones obligatorias

1. Sin perfuicio de las medidas macionales adoptadas con
arreglo al articulo 44, apartadeo 2, la informacion alimentaria
obligatoria se indicard en un lugar destacado, de manera gque sea
facilmente wvisible, claramente legible v, en su caso, indeleble. En
modo alguno estard disimulada, tapada o separada por ninguna
otra indicaciém o imagen, ni por ningian oo material incer-
puesoo.

2 Sin perjuicio de las disposiciones especificas de la UniGn
aplicables a alimentos concretos, cuando figpuren en el envase o
en la etigueta swjeta al mismo, las menciones obligatorias enu-
meradas en el articulo 9, apartado 1. se imprimirin en el envase
o en la etigueta de manera que se garantice una clara legibilidad,
en caracteres que utilicen un tamafio de lerra en el gue la altura
de la x. segiin se define en el anexo IV, s.enﬁual O Superior a
1.2 .

N En el caso de los envases o recipientes cuya superficie
midxima sea inferior a 20 cm?, el tamafio de letra a que se
refiere el apartado 2 serd igual o superior a 0.9 mm (altura de
la x).

4 Para alcanzar los objetivos del presenmte Reglamenvo, la
Comision  establecerd. mediante actos delegados, conforme a
lo dispuesto en el articule 51, normas de legibilidad.

A los efectos sefialados en el pdrrafo primero, la Comisidn
podra ampliar, mediante actos delegados, conforme a lo dis-
puesto en el articulo 51, los requisitos del apartado 5 del pre-
sente articulo a las menciones obligatorias adicionales para tipos
o categorias especificos de alimentos.

5. Las menciones enumeradas en el articulo 9, apartado 1,
letras a), €) ¥ k), figurarin en el mismo campo wvisual.

6 El apartado 5 del presente articulo no se aplicard en el
caso de los alimentos especificados en el articulo 16, apartados
1 w 2.




Real Decreto 1049/2003

ARTICULO 3. Variedades de miel seglin su origen

3.2.1 Segun su origen:

a) Miel de flores o miel de néctar: es la miel que procede del néctar de las plantas.

b) Miel de mielada: es la miel que procede en su mayor parte de excreciones de insectos chupadores de plantas
(hemipteros) presentes en las partes vivas de las plantas o de secreciones de las partes vivas de las plantas.




Real Decreto 1049/2003

ARTICULO 3. Variedades de miel seglin su elaboracidn o presentacion

3.2.2 Segln su elaboracién o su presentacion:

a) Miel en panal: es la miel depositada por las abejas en los alvéolos operculados de panales recientemente
construidos por ellas, o en finas hojas de cera en forma de panal realizadas unicamente con cera de abeja, sin larvas y
vendida en panales, enteros o no.

b) Miel con trozos de panal o panal cortado en miel: es la miel gue contiene uno o mas trozos de miel en panal.

c) Miel escurrida: es la miel que se obtiene mediante el escurrido de los panales desoperculados, sin larvas.

d) Miel centrifugada: es la miel que se obtiene mediante la centrifugacion de los panales desoperculados, sin
larvas.

e) Miel prensada: es la miel obtenida mediante la compresién de los panales, sin larvas, con o sin aplicaciéon de
calor moderado, de hasta un méximo de 45 °C.

f) Miel filtrada: es la miel gue se obtiene eliminando materia orgéanica o inorganica ajena a la miel de manera tal
gue se genere una importante eliminacién de polen.

3.3_Miel para uso industrial: Es la miel apropiada para usos industriales o para su utilizacion como ingrediente de
otros productos alimenticios que se elaboran ulteriormente, que puede:

a) presentar un sabor o un olor extrafios, o

b) haber comenzado a fermentar o haber fermentado, o

c) haberse sobrecalentado.




Real Decreto 1049/2003

ARTICULO 5. Etiquetado, serd aplicable a los productos recién definidos, con arreglo a las
siguientes condiciones:

- El término MIEL se aplica solamente a:

3.1 La miel es la sustancia natural dulce producida por la abeja Apis mellitera a partir del néctar de plantas o de
secreciones de partes vivas de plantas o de excreciones de insectos chupadores presentes en las partes vivas de
plantas, que las abejas recolectan, transforman combindndolas con sustancias especificas propias, depositan,

deshidratan, almacenan y dejan en colmenas para que madure.

— Las variedades de MIEL (apartado 3.2) o la miel para uso industrial (apartado 3.3) se
reservan a dichos productos. Estas denominaciones, pueden sustituirse por la mera
denominacién “MIEL”, salvo en miel filtrada, en panal, con trozos de panal o panal

cortado en miel, y la miel para uso industrial




Real Decreto 1049/2003

ARTICULO 5. Etiquetado, serd aplicable a los productos recién definidos, con arreglo a las
siguientes condiciones:

a) En el caso de la miel para uso industrial, la expresion «(nicamente para cocinar» aparecera en la etiqueta en la
proximidad inmediata de la denominacion.

b) Dichas denominaciones, salvo en los casos de la miel filtrada y de la miel para uso industrial, podran verse
completadas con indicaciones que hagan referencia:

1.9 Al origen floral o vegetal, si el producto procede totalmente o en su mayor parte del origen indicado y si posee
las caracteristicas organolépticas, fisicoquimicas y microscopicas de dicho origen.

2.9 Al origen regional, territorial o topografico, si el producto procede enteramente del origen indicado.

3.0 A criterios de calidad especificos.

5.1.3 Cuando la miel para uso industrial se haya utilizado como ingrediente en un alimento compuesto, el término
«miel» podra emplearse en la denominacion de dicho alimento compuesto en lugar del término «miel para uso
industrial». No obstante, en la lista de ingredientes debera utilizarse el término completo a que se refiere el apartado
3.3, relativo a miel de uso industrial.




Real Decreto 1049/2003

ARTICULO 5. Etiquetado, serd aplicable a los productos recién definidos, con arreglo a las
siguientes condiciones:

5.1.4 Deberan mencionarse en la etiqueta el pais o los paises de origen en que la miel haya sido recolectada.

No obstante, en el caso de mezclas, si las mieles son coriginarias de mas de un Estado miembro o tercer pais, dicha
mencion podra sustituirse por una de las siguientes, segun proceda:

1.9 «mezcla de mieles originarias de la CE=,

2.9 «mezcla de mieles no originarias de la CE=»,

3.9 «mezcla de mieles originarias ¥ no originarias de la CE=».

5.1.5 A efectos de lo dispuesto en la Norma general de etiquetado, presentacion y publicidad de los productos
alimenticios, aprobada por Real Decreto 1334/1999, de 31 de julio, en particular, en sus articulos 15 y 17, las

menciones que deberdan indicarse con arreglo a lo dispuesto en el apartadeo 5.1.4 precedente se consideraran
indicaciones obligatorias del etiquetado, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 5 de dicha norma.

5.2 En el caso de la miel filtrada v de la miel para uso _industrial, los contenedores para granel, los embalajes y la
documentacion comercial deberan indicar claramente la denominacién completa, tal como se indica, respectivamente,
en los apartados 3.2.2.f), relativo a miel filtrada, asi como en el apartado 3.3, relativo a miel para uso industrial.




@® Miel def

rocedentes y
ngredientes:
de empleo
Fara ninos
ugar fresce
nutricional
energético: 1
(de las cual
de carbono
700g) - Pr
Consumir pref
vertapon.

~~

Ejemplo de una etiqueta de un
bote de miel para consumo
humano




MINISTERIO :spaﬁa

DE AGRICULTURA, PESCA

Y ALIMENTACION Gobierna.

El plazo finaliza el 11 de junio

El Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion inicia el procedimiento de
consulta publica para modificar la norma de
calidad de la miel

= La futura norma obliga a indicar en la etiqueta el porcentaje que
representa cada uno de los paises de origen de la miel en caso de las
mezclas

» Espafa ha sido pionera en la Union Europea en la clarificacion del
etiquetado de origen de la miel

22 de mayo de 2024. El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién (MAPA) ha
abierto, hasta el 11 de junio, el procedimiento de consulta pablica del proyecto de
real decreto que modifica la norma de calidad de la miel.

La tramitacion de este real decreto esta motivada por la modificacién de la directiva
europea sobre la miel que impuls6 Espaiia durante su Presidencia de turno del
Consejo de la Union Europea, en el segundo semestre de 2023, para incorporar
mejoras en cuanto al etiquetado de origen.

Nota de prensa

La futura norma establece la obligacion de indicar en la etiqueta el porcentaje que
representa cada uno de los paises de origen de la miel en el caso de las mezclas.
Con la incorporacion de esta modificacion a la legislacion nacional, se pretende
proteger y aumentar la competitividad de las mieles de origen espafiol y reforzar el
mercado nacional, al dotarlo de mayor transparencia e informacion, y posicionar los
productos frente a las mieles importadas.




IMUCHAS GRACIAS POR
VUESTRA ATENCION!

seccionhateruel@aragon.es
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